

REFERAT

Møde i Ældrerådets sundheds- og omsorgsudvalg

Den 6. februar kl. 14-16.00

Sted: Udvalgsværelse B, 2. sal, Rådhuset

Medlemmer: Anne Marie Bossen Aarøe, Arne Bjørn Nielsen, Bertel Dam Lind, Elin Johansson, Eleonora Lewandowski, Hanne Simonsen, Kirsten Nissen, Lisbeth Sølvér, Lone Skov Al Awssi, Margit Risnæs, Margit Schrøder, Michael Neuman, Pia Weise Pedersen og Stig Ekman.

Afbud: Elin Johansson, Michael Neuman, Pia Weise Pedersen og Stig Ekman.

1. Valg af dirigent

Margit R. blev valgt som dirigent.

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt

3. Godkendelse af referat fra den 6. februar 2025

Referatet blev godkendt.

4. Kommissorium og mærkesager

v/ Bertel

Hvad skal være vores mærkesag for det næste år? Hvad er problemet? For hvem er det et problem? Hvad er vores kortsigtede mål? Langsigtede mål? Hvordan arbejder vi hen imod målet? Hvordan fordeler vi arbejdet mellem udvalgets medlemmer? Se bilag om udvalgets overlevering fra det tidligere Ældreråd og bilag om det tidligere kommissorium.

Beslutning

Formandskabet arbejder videre med kommissoriet til næste udvalgsmøde.

Udvalget drøftede mulige mærkesager og besluttede, at man først og fremmest ville arbejde med underernæring hos ældre, hvad Københavns Kommune gør for at forebygge underernæring på plejehjem og i hjemmeplejen.

Alle i udvalget opfordres til at læse op på problematikken. Man kan bl.a. finde information her:

- [Alliancen mod Underernæring](#)
- [mærkesag - Danske Ældreråd](#)
- [Samfundsøkonomiske konsekvenser af underernæring i Danmark november 2024.pdf](#)

I arbejdet med underernæring som fokusområde vil udvalget forespørge forvaltningen om et oplæg om emnet for at høre nærmere om pågående tiltag, besøge de to Madhuse og arbejde med yderligere kvalificering af emnet frem mod et budgetønske om madkvalitet og underernæring.

Udvalget håber på sigt at se kommunen formulere en politik på området.

Udvalget knytter videre an til, deres tidligere forespørgsel på en kvalificering af det varme måltid i brugerundersøgelserne, og som forvaltningen imødekom, men ikke realiserede. Det er fortsat udvalgets opfattelse, at der er behov for mere viden om emnet.

Det bemærkes videre, at udvalget er nysgerrige på, hvordan det betydelige underskud på plejehjemmene sidste år potentielt har påvirket madområdet.

5. Budget 2026

v/ Kirsten

Vi vil til budgettet gerne stille forslag om at der afsættes midler til at genindføre den årlige ekstrarengøring samt midler til at forbedre maden på plejehjem.

Hvordan kommer vi videre med disse ønsker?

Beslutning

Kirsten orienterede om de budgetnotater, det politiske udvalg på baggrund af budgetseminaret har bestilt. Der gælder bl.a. et budgetnotat om seniorhøjskole, ekstra rengøring og rekruttering til seniorklubberne.

Sekretariatet formidler disse til Ældrerådet, når de er offentliggjorte og på den baggrund kan Ældrerådet beslutte, hvorledes man vil arbejde videre med udvalget budgetønsker, herunder i forhold til de tilførte ældrelovsmidler.

6. Oplæg om planerne for kommunal sygepleje i sygeplejeklinikkerne

v/Kamilla Trandum, sundhedsfaglig specialkonsulent Ann Britt Holm Modin, sundhedsfaglig konsulent Sine Mutanu Jungersted Centerchef Center for Sundhed og Rehabilitering, Afdeling for det nære sundhedsvæsen

(Se bilag for oplæg).

7. Opsamling

v/ Margit S

Giver oplægget anledning til videre drøftelser i udvalget.

Beslutning

Udvalget takkede for oplægget og den følgende fælles drøftelse. Udvalget hæfter sig særligt ved to (vedvarende) udfordringer, hhv. transport og udbredelse af kendskab.

Udvalget er meget interesseret i, hvilke transport tiltag der er mulige, så det ikke er en barriere for de borgere, som ønsker at benytte sygeplejeklinikkerne. Videre vil udvalget have in mente, hvordan man evt. kan bidrage til at udbrede kendskabet til sygeplejeklinikkerne.

Som en del af drøftelsen om borgernes tilgængelighedsudfordringer, vil oplægsholderne forsøge, at finde data på, hvor mange borgere, der er bosiddende i lejligheder uden elevatorer, og derfor begrænsede i deres bevægelighed.

Slutteligt bemærker udvalget, at man, grundet den massive udbygning af klinikkerne, fortsat ønsker at have en opmærksomhed på, hvorvidt alle borgere med behov kan gøre brug af klinikkerne eller får andet relevant tilbud.

8. Tilsyn på plejehjem og hjemmeplejeenheder

Orientering og drøftelse v/ Margit S.

Med den nye ældrelov forsvinder de kommunale årlige tilsyn.

Der er i stedet valgt tre kommuner (Hjørring, Gentofte og Silkeborg) som samler kompetencerne til at føre tilsyn. Tilsynene gennemføres ud fra en vurdering af, hvor der er størst risiko for kvaliteten eller ud fra en bekymring. Alle enheder skal have et tilsyn i løbet af 5 år. Samtidig skal de tre kommuner oprette ældrelinjen, hvor alle kan henvende sig med bekymringer. Ovenstående skal opstarte 1. juli. 2025. Hvordan kan vi fremover blive opmærksom på kvaliteten af pleje og omsorg på enhederne? Der vedlægges oversigten over enhedernes kommunale tilsyn for 2024. Se bilag

Beslutning

Udvalget drøfter, hvordan vi kan følge op på kvaliteten på plejehjem fremadrettet med de ændrede tilsyn. Udvalget beslutter, at have fokus på ældrelinjen der kommer og bekymringshenvendelser.

Udvalget vil desuden på ny minde forvaltningen om, at Ældrerådet gerne vil inddrages i de arbejdet frem mod en ny model for kvalitetstjek.

9. De politiske sundheds- og omsorgsudvalgsmøder fra 2025

v/ Bertel og Margit S. Referat for Sundheds- og Omsorgsudvalget møde d. 23.01.2025, 14:00 | Københavns Kommune. Referat for Sundheds- og Omsorgsudvalget møde d. 20.02.2025, 16:30 | Københavns Kommune Dagsorden for Sundheds- og Omsorgsudvalget møde d. 06.03.2025, 16:00 | Københavns Kommune Er der noget fra møderne der giver anledning til drøftelser? Er der andre politiske udvalg der skal holdes øje med.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning og formandskabet opfordrede alle udvalgsmedlemmer til at orientere sig i mødematerialet.

10. Plejehjemsbesøg

v/ Bertel og Margit S. Der er ønske om besøg på plejehjem. Hvilke plejehjem skal vi besøge? Hvad er formålet med besøget? Hvordan forbereder vi os?

Beslutning

Udvalget drøftede emnet og besluttede, at man inden sommer til besøge et plejehjem og i sidste halvdel af 2025 besøge både et plejehjem og et aktivitetscenter.

Udvalget lægger op til, at det er hele Ældreråd, der inviteres på besøg og ikke som del af et udvalgsmøde.

Det bemærkes, at særligt Dronning Ingrid's Hjem og Rundskuedagens Plejecenter har interesse, ligesom udvalget ønsker at besøge enten aktivitetscentret Bispebjerg eller Randersgade.

I forlængelse heraf besluttet det, at udvalget ønsker at forespørge på et besøg hos Københavns Madhus snarest muligt.

11. Evt.

VIVE gå-hjemmøde om at være pårørende i Danmark. 24. april, arrangementet er gratis men man skal tilmeldes via hjemmesiden, og det er først til mølle.

[Gå hjem-møde i København: At være pårørende i Danmark - vive.dk](http://vive.dk)

Påmindelse om **invitation fra Handicaprådet til åbent møde om universelt design den 24. marts** kl. 16-18 Hovedkassen, Københavns Rådhus.

12. Næste udvalgsmøde den 3. april

Oplæg om fokusområder indenfor velfærdsteknologi v/ Lisbeth Duedahl, Thit Fredens og Monica Andersen fra afdeling for velfærdsinnovation

Sekretariatet bedes forespørge på en status ift. tiltaget 'borgerbookinger', der tidligere er blevet præsenteret for Ældrerådet.

Kommende udvalgsmøder

På fagudvalgsmødet den 8. maj forventes hhv. Magtberetningen og resultaterne af det digitale pårørende samarbejde.